延边朝鲜族自治州第十五届人民代表大会

财政经济委员会关于延边朝鲜族自治州

2016年预算执行情况和2017年预算

草案的审查结果报告

——2017年1月10日延边朝鲜族自治州第十五届

人民代表大会第一次会议主席团第三次会议上

延边朝鲜族自治州第十五届人民代表大会

财政经济委员会副主任委员  王执军

大会主席团：

延边朝鲜族自治州第十五届人民代表大会第一次会议，审议了州财政局局长金奉基受州人民政府委托所作的《关于延边朝鲜族自治州2016年预算执行情况和2017年预算草案的报告》。财政经济委员会在会前初审的基础上，根据代表们的审议意见，对报告和预算草案作了进一步审查。现将审查结果报告如下：

财政经济委员会认为，2016年全州各级政府及其财税部门在州委的正确领导下，积极克服经济下行和营改增及结构性减税政策的影响，落实积极的财政政策，依法组织财政收入，进一步优化财政支出结构，财政管理与改革取得新进展，为延边经济社会持续健康发展做出了积极贡献。同时，在预算执行和财政运行中还存在一些困难和问题，主要是：财政收入持续增长乏力，收支平衡难度加大；财政收入结构不尽合理，非税收入占比过高；政府举债能力和社会融资需求矛盾突出。对此，州人民政府和有关部门要高度重视，必须采取有效措施加以应对。

财政经济委员会认为，州人民政府提出的2017年预算草案贯彻了中央经济工作会议精神，坚持了稳中求进的总基调，保证了机构运转，保障了重点支出，符合预算法要求和我州实际。建议本次大会批准州人民政府《关于延边朝鲜族自治州2016年预算执行情况和2017年预算草案的报告》，批准州人民政府提出的2017年财政预算草案。

2017年是延边州实施“十三五”规划的重要一年，也是全面深化财税体制改革的关键一年。为了顺利完成2017年财政预算任务，进一步做好今年的财政工作任务，财政经济委员会建议：

一、切实加强财源建设。大力实施州委提出的“331”产业发展战略，做大做强医药、食品等健康型主导产业的同时，加快发展矿泉水、人参等特色产业，改造升级木制品加工、矿产等传统优势产业，培育发展现代服务业，增强财政收入的稳定性和可持续性。积极推进民营经济发展，构筑多元化税源格局，全力以赴壮大税源经济。进一步降低非税占财政收入的比重，逐步优化收入结构，提高收入质量。

二、不断深化财政体制改革。按照国家预算管理制度改革要求，改进年度预算控制方式，完善政府预算体系，推进绩效管理，编制中期财政规划，扎实推进各项改革。深化财政体制改革，努力探索财政支持经济发展方式。

三、加强预算管理。将预算绩效管理融入预算管理全过程，进一步编实编细预算，提高预算编制的前瞻性和准确性。全面推行预算公开，细化公开内容，提高预算的透明度。

四、加强预决算监督。按照《地方政府债务预算管理办法》规定，将政府债务分类纳入预算管理，实现对政府债务“借、用、还”的全过程监控；加强财政运行的动态监管和预算执行过程的控制；加强预算管理全过程的审计监督，加大重点领域、重大项目、重要支出的审计力度。尽快制定政府债务风险应急管理实施办法，健全债务风险预警机制，保障财政平稳、健康运行。

以上报告，请予审议。

─ 1 ─